


OGGETTO: LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  DEFINITIVA  DEL  PONTE  MOBILE  DI
MALCONTENTA  DI  MIRA  CON  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE
ARCHITETTONICHE  PER  I  PEDONI.  NUMERO  GARA  6622216  -  CIG  N.
6928407E50 -  CUP C63J16000020004. AGGIUDICAZIONE DITTA TREVIMAIS
SNC

IL DIRIGENTE

Visto il bilancio triennale di previsione 2017 - 2019, approvato con delibera del consiglio comunale
n. 25 del 3 aprile 2017; 

VISTO il Decreto del Sindaco AS n. 4 del 29/01/2016 concernente il conferimento dell’incarico diri-
genziale  per il Settore LL.PP. all’Arch. Cinzia Pasin;

Premesso quanto segue:

 Con determinazione n. 526 del 29/01/2016 esecutiva, è stato affidato l'incarico professionale di
redazione del Progetto Definitivo, del progetto Esecutivo, redazione progetti per autorizzazioni so-
vracomunali, Direzione Lavori, assistenza, contabilità, redazione di certificato di regolare esecuzio-
ne e coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ex D-Lgs. 81/2008 compre-
se tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi D.Lgs. 50/2016, relativamente ai lavori di
“Sistemazione definitiva del Ponte di Malcontenta con abbattimento delle barriere Architettoniche
per i pedoni” all’Ing. Gianni Munari, iscritto all’abo degli Ingegneri di Padova con studio professio-
nale in Via Zara 56 di Padova;

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 01/12/2016 esecutiva è stato approvato il pro-
getto definitivo/esecutivo per i lavori di Sistemazione definitiva del Ponte di Malcontenta con abbat-
timento delle barriere Architettoniche per i pedoni, redatto dal professionista incaricato;

 con verbale di verifica in data 01/12/2016 prot. ente n. 55228, firmato dal RUP Arch. Gabriele
Bertaggia e dal progettista, è stato validato il progetto definitivo-esecutivo dell'opera ai sensi art. 26
D.Lgs 50/2016;

 Con determinazione n. 1008 del 28/12/2016 è stato approvato lo stesso progetto definitivo ese-
cutivo, con una spesa complessiva di € 226.000,00 così dettagliato nel quadro economico:

Categoria Importo

A) LAVORI

1. Lavori a corpo e a misura soggetti a ribasso d’asta €.   146.592,98

2. Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008) €.      9.670,20

A) IMPORTO LAVORI €.  156.263,18

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1. Imprevisti (IVA compresa) €.   14.659,30

2. Spese per incentivo art.113 D.Lgs.  50/2016 €.     4.000,00

3. Allacciamenti spostamenti sottoservizi (IVA compresa) €.     3.000,00

4. Compensi prof. Prog. Definitivo, Esecutivo, DD.LL., Contabilità,Coor-
dinamento sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione (compre-
so 4% Inarcassa)

€.   24.960,00

5. I.V.A. 10% lavori (su importo A) €.   15.626,32

6. I.V.A. 22% su spese tecniche (B) €.     5.491,20

7. Contributo AVCP e assicurazione per Validazione €.     2.000,00



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   69.736,82

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA €. 226.000,00

Dato atto che con la suddetta determinazione si è stabilito in particolare:

a. di contrattare per l’affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura negoziata, senza
previa pubblicazione di bando, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso
ai sensi art. 95 comma 4 lett. a) e comma 12 del medesimo decreto, con richiesta di offerta a n. 10
(dieci) operatori individuati tramite sorteggio esperito in data 19/12/2016 (a seguito manifestazione
d’interesse approvata con determinazione n. 765 del 23/11/2016);

b. di  impegnare la somma di  €.226.000,00 (IVA compresa) riferita all’intero quadro economico
come segue:

- per €.222.000,00 al capitolo 25900000 c.b. 10.5.2.202 pcf 2.02.01.09.000 “Manutenzione straor-
dinaria Ponte di Malcontenta” RR. bil. 2016  imp. 2108 finanziato con mutuo Cassa Depositi e Pre-
stiti;

- per €. 4.000,00 cod. Bil. 1.06.2.0202 – capitolo 21500000 “Prestazioni professionali per studi,
progettazioni, direzioni lavori, collaudi – Servizio rilevante ai fini I.V.A.” pcf 2.02.03.05.000 RR. bi-
lancio 2016 imp. 2106 finanziato con permessi a costruire;

Dato atto è stato esperita una manifestazione di interesse, approvata con determinazione n. 1008
del 28/12/2016, procedendo all'emissione di apposito avviso, e svolgimento di sorteggio con cui
sono state individuate, n. 10 ditte come risulta da verbale agli atti del Servizio Gare, Contratti e
Provveditorato;

Dato atto che si è provveduto a dare pubblicità alla gara mediante pubblicazione nel sito web del
Comune di Mira, sezione “Amministrazione trasparente/bandi di gara e Contratti” e sul sito del Mi-
nistero delle Infrastrutture e dei trasporti;

Dato atto che alla procedura negoziata sono state invitate le dieci ditte risultanti dal sorteggio dagli
elenchi degli operatori economici (come da verbale agli atti del Servizio Gare, Contratti e Provvedi-
torato prot. n. 59336 del 27.12.2016);

Considerato  che nelle lettere invito inviate a mezzo PEC in data 29.12.2016, oltre alle prescrizioni
delle modalità di presentazione delle offerte e dei criteri di ammissibilità delle stesse, si stabiliva,
tra l’altro che le offerte dovevano pervenire secondo le modalità previste nella lettera invito entro e
non oltre le ore 12:00 del 31.01.2017 e che la data per l’apertura della gara era fissata per le ore
9:30 del 07.03.2017, in seduta pubblica;

Visto che con le predette lettere invito inviate a mezzo PEC in data 29.12.2016, si è provveduto ad
invitare le seguenti Ditte:

1. Consultecno Srl – pec consultecno@pec.it, prot. n. 59627;

2. Green Tel Srl pec greentelsrl@arubapec.it, prot. n. 59636;

3. A.E.B. Costruzioni Generali Srl – pec aebcostruzionigenerali@legalmail.it, prot. n. 59645;

4. Lavori terrestri e Marittimi Srl – pec infolavtermar@legalmail.it, prot. n. 59647;

5. Costruzioni Castellin Lorenzo Srl – pec costruzionicastellin@pec.it, prot. n. 59648;

6. Salima Srl – pec pec@pec.salimasrl.com, prot. n. 59657;

7. Ragazzo Srl – pec info@pec.ragazzosrl.com, prot. n. 59660;

8. Trevimais Snc – pec trevimais@legalmail.it, prot. n. 59663;

9. Galiazzo Fratelli Costruzioni Srl – pec galiazzocostruzioni@pec.it, prot. n. 59670;

10. Cosmo Ambiente Srl – pec cosmoambiente@legalmail.it, prot. n. 59673;



- Verificato che entro le ore 12:00 del 31.01.2017, termine ultimo per la presentazione delle offerte,
sono regolarmente pervenuti i plichi delle seguenti ditte invitate:

• Trevimais Snc: plico prot. n. 4135 del 27.01.2017;

• Ragazzo Srl: plico prot. n. 4433 del 31.01.2017, ore 9:00;

• Green Tel Srl: plico prot. n. 4461 del 31.01.2017, ore 9:45;

Considerato che la gara per l’affidamento dei lavori in argomento, mediante procedura negoziata,

si è svolta nelle sedute pubbliche debitamente verbalizzate in data:

 1^ seduta pubblica in data 07/03/2017;

 2^ seduta pubblica in data 29/03/2017;

Dato atto che nella seduta del 29/03/2017 l’apposita commissione aggiudicava provvisoriamente
l’appalto alla ditta  Trevimais Snc che ha offerto un ribasso percentuale del 12,524% (dodici/524
per cento), con dichiarato importo complessivo di € 128.233,67, rispetto all’importo dei lavori sog-
getti a ribasso a base di gara pari a € 146.592,98 (al netto di IVA come dovuta per legge ed esclusi
gli oneri di sicurezza pari a € 9.670,20 non soggetti a ribasso), con dichiarati € 1.600,00 di costi
della sicurezza aziendali/interni, come da offerta economica datata 24.01.2017, per l’affidamento
dei lavori di manutenzione straordinaria del ponte mobile di Malcontenta con abbattimento delle
barriere architettoniche per i pedoni.

Ritenuto pertanto, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, di rideterminare il  Quadro economico
delle opere, mantenendo il ribasso di gara all'interno dello stesso come di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

Categoria Importo

A) LAVORI

1. Lavori a corpo ( a dedure il ribasso d’asta  del 12,524) €.    128.233,67

2. Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008) €.      9.670,20

TOTALE A) IMPORTO LAVORI €.  137.903,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1. Imprevisti (IVA compresa) €.   14.659,30

2. Spese per incentivo art.113 D.Lgs.  50/2016 €.     4.000,00

3. Allacciamenti spostamenti sottoservizi (IVA compresa) €.     3.000,00

4. Compensi prof. Prog. Definitivo, Esecutivo, DD.LL., Contabilità,Coor-
dinamento sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione (compre-
so 4% Inarcassa)

€.   24.960,00

5. I.V.A. 10% lavori (su importo A) €.   13.790,39

6. I.V.A. 22% su spese tecniche (B) €.     5.491,20

7. Contributo AVCP e assicurazione per Validazione €.     2.000,00

8. Economie di gara €.   20.195,24

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €.   88.096,13

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) €. 226.000,00

Precisato che sono state effettuate le verifiche/adempimenti di legge necessari per l’affidamento
come di seguito elencato:

§ Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:



- Dichiarazione contenente la comunicazione del conto corrente bancario/postale “dedicato” e la
sottoscrizione delle  clausole/dichiarazioni  obbligatorie  previste dalla  succitata legge n.  136 del
13/08/2010 e s.m.i. Prot. Ente n. 24435 del 10/06/2017;

§ Verifiche sui requisiti di ordine generale, ai sensi dell' art. 80 del DLgs 50/2016:

Vista la presa d'atto del RUP, prot. 21353 del 22/05/2017, in ordine all'esito positivo delle verifiche
del possesso dei requisiti di ordine generale della ditta aggiudicataria, verifiche effettuate dal Servi-
zio Gare, Contratti, Provveditorato;

§ Documento Unico di Regolarità Contributiva - Legge n. 2 del 28/01/09 di conversione del
D.L. 185 del 29/11/08:

- D.U.R.C. con esito regolare, Numero Protocollo INAIL_6943768 (Data richiesta 28/03/2017 Sca-
denza validità 26/07/2017), che attesta la regolarità contributiva della ditta sulla base della rispetti-
va normativa di riferimento;

§ OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n. 33 del 14/3/2013:

- il provvedimento di affidamento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 e i dati verranno aggiornati con i pagamenti disposti dagli atti
di liquidazione a cura del responsabile di servizio;

Visto il DLgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1.  di approvare i verbali della commissione di gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria del ponte mobile di Malcontenta con abbattimento delle barriere architettoniche CUP
C63J16000020004  CIG  6928407E50  gara  n.  6622216  relativi  alle  sedute  pubbliche  in  data
07/03/2017, e in data 29/03/2017 agli atti dell'ufficio;

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei suddetti lavori alla ditta Trevimais Snc con sede
in Zero Branco (TV), Via Milan 17, C.F. - P.I. 00847640265, che ha offerto con plico prot. n. 4135
del 27/01/2017, il maggior ribasso percentuale del 12,524% (dodici/524 per cento) rispetto agli altri
concorrenti pari ad un prezzo globale di € 128.233,67 rispetto all’importo posto a base di gara di €
146.592,98, al netto del costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza, con dichiarati €
1.600,00 di costi della sicurezza aziendali/interni;

3. di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori si è determinato un ribasso di gara di €
20.195,24= (fiscalizzato) che viene inserito nell'interno del quadro economico dell'opera alla voce
B8  Economie di gara;

4.  di  approvare  il  seguente  nuovo  quadro  economico  degli  interventi,  modificato  a  seguito
dell’intervenuta aggiudicazione dei lavori in parola:

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE

Categoria Importo

A) LAVORI

1. Lavori a corpo ( a dedure il ribasso d’asta  del 12,524) €.    128.233,67

2. Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 81/2008) €.      9.670,20

TOTALE A) IMPORTO LAVORI €.  137.903,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

1. Imprevisti (IVA compresa) €.   14.659,30

2. Spese per incentivo art.113 D.Lgs.  50/2016 €.     4.000,00



3. Allacciamenti spostamenti sottoservizi (IVA compresa) €.     3.000,00

4. Compensi prof. Prog. Definitivo, Esecutivo, DD.LL., Contabilità,Coor-
dinamento sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione (compre-
so 4% Inarcassa)

€.   24.960,00

5. I.V.A. 10% lavori (su importo A) €.   13.790,39

6. I.V.A. 22% su spese tecniche (B) €.     5.491,20

7. Contributo AVCP e assicurazione per Validazione €.     2.000,00

8. Economie di gara €.   20.195,24

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €.   88.096,13

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) €. 226.000,00

 

5. di dare atto che la somma complessiva dell’intervento pari ad € 226.000,00 risultante dal nuovo
Quadro Economico di cui sopra,  risulta impegnata come indicato in premessa, e che gli impegni
sono  stati  oggetto  di  reimputazione  nell'esercizio  2017  prendendo  rispettivamente  il  numero
1547/17 e 1546/17;

6. di impegnare a favore della ditta Trevimais Snc, la somma di € 137.903,87= per i lavori a cor-
po e oneri per la sicurezza, oltre IVA nell’aliquota del 10% pari a €. 13.790,39, quindi complessiva-
mente  €.  151.694,26  al  capitolo  25900000 c.b.  10.5.2.202 pcf  2.02.01.09.000 “Manutenzione
straordinaria Ponte Malcontenta” bil. 2017 a valere sull'impegno padre n. 1547 finanziato con mu-
tuo Cassa Depositi e Prestiti;

7.  di formalizzare  l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante apposito atto negoziale in forma
pubblica come previsto dall’art. 60 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Co-
mune di Mira e art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

8. di comunicare l’avvenuta aggiudicazione definitiva alla ditta aggiudicataria e alle altre ditte che
hanno partecipato alla gara, entro il termine perentorio di 5 giorni ai sensi dell’art. 76 del DLgs.
50/2016;

9. di dare atto che il corrispettivo dovuto dal Comune di Mira alla ditta aggiudicataria verrà liquida-
to secondo le modalità indicate dal Capitolato Speciale d’Appalto;

10. di dare atto che il Responsabile del procedimento per le opere in oggetto, così come previsto
dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, è l’Arch. Gabriele Bertaggia del Settore LL.PP ed Infra-
strutture;

11. di dare atto che sono state avviate e concluse dal Servizio Gare, Contratti e Provveditorato le
verifiche di legge, sui requisiti  di ordine generale ditta, ai sensi dell’art.  80 del DLgs 50/2016 e
s.m.i., necessarie per l’affidamento in oggetto, subordinando la liquidazione di qualsiasi compenso
o indennizzo di sorta, al possesso di tutti i requisiti in argomento;

12. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà a pubblicare all’albo pretorio e
sul sito web dell'Ente i dati relativi al presente provvedimento, aggiornandoli con i pagamenti di-
sposti dagli atti di liquidazione a cura del responsabile di servizio.

Il Responsabile del Settore
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE

Cinzia Pasin



Verifica contabile:
A norma  dell'art.  183,  comma 7,  del  D.  Lgs.  267/2000 si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la
copertura  finanziaria  del  presente  atto,  la  cui  entrata/spesa  è  stata  rilevata  contabilmente  in
conformità a quanto riportato nell'atto medesimo.

Il Responsabile Finanziario

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Fabrizio Giovanni Zordan;1;778671
Cinzia Pasin;2;3026312


